[bookmark: _Hlk10733043][bookmark: _Hlk10733044][bookmark: _Hlk85476817][bookmark: _Hlk31811846][image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2025
Concede Título de Cidadão Lemense a Sra. Ana Maria Patrocinia Penteado Lopes de Moraes.

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense a Excelentíssima Sra. Ana Maria Patrocinia Penteado Lopes de Moraes., pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme e à sua população, seja no âmbito social, profissional ou comunitário.

Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente convocada pelo Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme.

Artigo 3º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

[bookmark: _Hlk188613115]

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 19 de maio de 2025.

Ellan Ricardo da Paixão
Vereador

	JUSTIFICATIVA

A justificativa ao presente Decreto Legislativo, é pelo fato de que, a homenageada, a Sra. Ana Maria Patrocinia Penteado Lopes de Moraes, é merecedora da honraria proposta, pela dedicação ao trabalho e por ser uma pessoa de grande valor em nossa cidade, onde com certeza é um exemplo a ser seguido.
Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerimento e, consequentemente, do respectivo Projeto de Decreto Legislativo.

Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 19 de maio de 2025.

Ellan Ricardo da Paixão
Vereador

Biografia

Ana Maria Patrocínia Penteado Lopes de Moraes nasceu em 28 de outubro de 1958, na cidade de Araras, filha de Sebastião Soares Penteado, trabalhador rural, e Antonia Costa Penteado, dona de casa. Após o falecimento de sua mãe em agosto de 1969, Ana Maria foi entregue à tutela da família Violin, uma vez que seu pai, naquele momento, encontrava-se impossibilitado de cuidar da filha. Permaneceu sob essa guarda até os 24 anos de idade, quando se casou e passou a construir sua própria família.
Em 18 de dezembro de 1982, casou-se com Jair Lopes de Moraes, com quem teve dois filhos: Lucas Lopes de Moraes, doutor em Antropologia pela Universidade de São Paulo (USP) e servidor público federal no Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região; e André Lopes de Moraes, músico e servidor da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Ana Maria iniciou sua trajetória escolar em 1966, na Escola Estadual Newton Prado. Em 1969, foi transferida para a Escola Coronel Augusto César, onde deu continuidade aos estudos do ensino fundamental, concluído em 1973 na Escola Estadual Professora Maria Joaquina de Arruda. De 1974 a 1977, cursou o ensino médio na Escola Newton Prado. Posteriormente, em 1981, ingressou no Colégio Mário Leme Walter, onde concluiu o curso técnico de contabilidade no ano seguinte, em 1982.
Sua carreira profissional teve início em 1975, com uma oportunidade de primeiro emprego na empresa DISVESA – Distribuidora de Veículos S/A, onde atuou até o ano de 1983. Em 1989, passou a integrar o quadro de funcionários da Legião Mirim de Leme. No mesmo ano, foi transferida para a Guarda Mirim de Leme, onde permanece até hoje, atuando na área administrativa.

[image: ]
[bookmark: _Hlk31812575]DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br
image2.jpg
jhsuma, Baso

/i
(CERTIFIGO que, o Tivro  B-Aux: 0004 de registros de
casamentos, as folhds 489, sob ninero 483, em vinte e dois de

dezembro de ‘»gn ©5 e oitenta & dois (22/12/1982) foi
regist o : i o

s0U a agsinar o nome de

ANAMARTA  FATROGI PES DE MORAES, celebrado no

¢ia dezoito de dezenbro  denmil novecentos e oitenta e dois
(18/12/1982), as quinge horas, na Igreja ‘Plct.r:: de 8%o Manoel,
contraido  perante Ninistry Religioso -Oficiante Padre dose
Correa. g k.

ELE, nascido’ Lenky /8Py ng dia cinca de sulho de mil
novecentos @  cipatents e dois (OB/07/1982), nacionalidade
brasileira, residente ‘& daiiciliado A Rua Maior Rafagl Leme,
n® 394, Lemsy 8By o fissto Dintor, filho de Avelino Lopes de
Moraes e de Rita Bordes Lopes.. .

ELA,
de nd
InAcionalidadas
Arvaie Serdd:
de Sebastifo

0 Jdia  vinte ‘e eito de
nta e oito (26/1071568),
& domiciliada & Rua Joxo
s¥o  cardexista, filha
A Costa Penteads.

%ih‘cum.,

D

BAViL Brasilefroy- s

0 casanehito

Parcial de Bens.
Obderyhssuns A margan. nada iong
O VeI & verdade o doi fé.

Lemg, 29 de dezembro. de éw—/ o
AR ey
74

A7 A 14,

Digitado pors Roberta

Rua Rl de Barros, 472 - Cnt

image2.png